第 1 页 / 共 5 页

_______________老师:

 根据《关于做好2016年中小学教师和校长培训工作的通知》(苏教师

[2016]3号)精神，促进高中地理骨干教师教育教学能力提升和专业成长,苏

州市教师发展中心承办的2016年江苏省高中地理骨干教师培训班定于6月

下旬在苏州开班。现就本次培训的有关事项通知如下:

一、目标任务

实现对高中地理骨干教师的专业引领，提高教师对学科教学模式和课

堂教学手段整合的技能以及探究有效课堂教学的能力，服务学生全面发展

和终身发展。

二、培训主题和内容

本次培训主题是“基于核心素养培养的地理教学实践研究”，旨在加

强优质教育资源辐射力度，探索服务高中地理教师专业发展新路径，实现

对高中地理骨干教师的专业引领，分专题、分模块提高教师学科教学模式

融合的技能以及探究有效课堂教学的能力。

2016 年江苏省高中地理骨干教师培训班开班通知

第 2 页 / 共 5 页

三、考核与结业

修完教学计划规定课程后进行考核。考核包括研修作业，出勤及自学、

研讨情况的考查。考核合格，计算继续教育学时。

四、报到时间、地点及交通方式

报到时间：2016年6月20日13:00至17:00；

报到地点：苏州富驿时尚酒店(苏州市干将东路938号，前台电话：

0512-65091688)。

苏州市教师发展中心联系人：

    袁佳，联系电话：18962522000；夏正祥，联系电话：15850151618。

交通方式:

1．苏州火车站富驿时尚酒店

在苏州火车站，乘地铁2号线经3站至广济南路站，换乘地铁1号线至乐

桥站，在6号出口出，出站即为富驿时尚酒店。打车费用约为18元。

2．京沪高铁苏州北站富驿时尚酒店

在京沪高铁苏州北站，乘地铁2号线经12站至广济南路站，换乘地铁1

号线至乐桥站，在6号出口出，出站即为富驿时尚酒店。打车费用约为50元。

3．苏州汽车客运南站富驿时尚酒店

出站后，步行至南环新村站，乘坐101路(或933路)，在乐桥北站下车，

步行80米左右至富驿时尚酒店。打车费用约为20元。

4．苏州汽车客运北站富驿时尚酒店

出站后，步行至汽车北站西站，乘坐102路，在乐桥北站下车，步行80

米左右至富驿时尚酒店。打车费用约为18元。

第 3 页 / 共 5 页

五、培训时间、地点及交通方式

培训时间：6月21日至6月25日（上午9:00-12:00；下午14:00-17:00）;

培训地点：苏州市教师发展中心（学士街389号）。

交通方式:

富驿时尚酒店苏州市教师发展中心

在乐桥站，乘坐地铁1号线至养育巷站，3号口出，出站后向前(向西)

步行100米，右转进入学士街，再向前步行150米左右即到苏州市教师发展

中心。

苏州市教师发展中心

2016年6月6日

第 4 页 / 共 5 页

附件：

2016年江苏省高中地理骨干教师培训课程表

日

期
时间 内容

专家/主

持人
专家身份

6

月

21

日

上

午

8:30-9:00 学员签到

9:00-9:30 开班仪式 胡明
苏州市教师

发展中心主任

9:30-9:45 课程介绍 蔡明
教授级中学高级

教师、特级教师

9:45-12:00
报告《地理学科核心素养的

框架及案例解读 1》
陈胜庆

特级教师

华东师范大学张

江实验中学校长

下

午

13:30-14:00 学员签到

14:00-15:30
报告《地理学科核心素养的

框架及案例解读 2》
陈胜庆

特级教师

华东师范大学张

江实验中学校长

15:30-17:00
讲座《一个地理教师的

生命追求》
蔡明

教授级中学高级

教师、特级教师

6

月

22

日

上

午

8:30-9:00 学员签到

9:00-12:00
讲座《基于核心素养的

新课程标准》
于蓉

江苏省教研室

地理教研员

下

午

13:30-14:00 学员签到

14:00-17:00
讲座《基于核心素养的

评价体系》
曹东

无锡市教育科学

研究院教研员

6

月

23

日

上

午

8:30-9:00 学员签到

9:00-12:00 讲座《乡土地理考察技能》 曹健
苏州职业大学副

教授

下

午

13:30-14:00 学员签到

14:00-17:00
在专家带领下，赴鸡笼山、天平山实

地考察花岗岩峰林地貌

曹健

蒯元林

齐顺青

苏州职大副教授

苏州地学会顾问

特级教师

6

月

24

日

上

午

8:30-9:00 学员签到

9:00-10:30
讲座《图像系统在高中地理

教学中的作用》
邵俊峰

教授级中学高级

教师、特级教师

10:30-12:00
讲座《撰写基于实践问题的

教学论文》
成继龙

教授级中学高级

教师

第 5 页 / 共 5 页

日

期
时间 内容

专家/主

持人
专家身份

下

午

13:30-14:00 学员签到

14:00-15:30
讲座《中学地理教师的

专业发展》
沈国明

教授级中学高级

教师、特级教师

15:30-17:00 讲座《高中地理实验教学研究》 陈炳飞 特级教师

6

月

25

日

上

午

8:30-9:00 学员签到

9:00-11:30

同课异构《中国的可持续发展》

执教者：陆炯（苏州中学）、

印娟（苏州三中）；

专家点评

嵇瑾

范志国

苏州市教育科学

研究院教研员

新区教研室兼职

教研员

11:30-12:00 学员大会汇报交流 班主任

午餐后，学员返程